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Název bakalářské práce:

Zobrazovací metody v diagnostice roztroušené sklerózy

Abstrakt:

Roztroušená skleróza (RS) je léčitelné, ale ne zcela vyléčitelné chronické zánětlivé

demyelinizační onemocnění centrální nervové soustavy. K diagnostice RS je v současnosti

používáno vyšetření pomocí počítačové tomografie (CT) a magnetické rezonance (MR).

Cílem této práce je kvantifikovat použití CT a MR na souboru pacientů vybrané nemocnice

za určité časové období. Zvolený soubor obsahoval pacienty vyšetřené v Ústřední vojenské

nemocnici (ÚVN) v roce 2014. U pacientů byla zkoumána prvotní volba diagnostické

metody a její výpovědní hodnota, četnost vyšetření po dobu sledování a léčby pacienta.

Ze zjištěných výsledků vyplývají následující závěry. Ve 25 z 28 případů potvrzení

diagnózy RS bylo první volbou vyšetření MR, 100 % potvrzených diagnóz RS vzešlo

z vyšetření MR a nejčastěji se opakujícím vyšetřením je MR mozku, kterých bylo

provedeno průměrně 3,625 na jednoho pacienta z vybraného souboru.

Klíčová slova:
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Bachelor`s Thesis title:

Imaging methods in the diagnostic of multiple sclerosis

Abstract:

Multiple sclerosis (MS) is a chronic inflammatory demyelinating disease affecting the

central nervous system. Although number of new treatments and diagnostic methods are

under development, the disease is not yet fully treatable. Multiple sclerosis is diagnosed

using computed tomography (CT) and magnetic resonance imagining (MRI) as well as

laboratory testing. This research aims to quantify the use of CT and MRI when diagnosing

MS to patients of the Military University Hospital Prague (ÚVN) in year 2014. The survey

is focusing on the first choice of the diagnostic method and its relevance (efficiency), as

well as frequency of examinations during the observation and therapy. The obtained data

results in the following: 100 % confirmed MS diagnosis resulted from MRI examination,

with the MRI being the method of first choice in 25 from 28 cases. The MRI of brain was

the method retaken most often, on average 3,625 sessions per patient.

Key words:

Imaging methods, multiple sclerosis, computed tomography, magnetic resonance
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Seznam symbolů a zkratek

RS roztroušená skleróza

MR magnetická rezonance

CT počítačová tomografie

RTG rentgenový

MDCT multidetektorové CT

HU Hounsfieldovy jednotky

T tesla

T1 podélná magnetizace

T2 příčná magnetizace

FLAIR Fluid Attenuated Inversion Recovery

TE echo čas

TR repetiční čas

KL kontrastní látka

B0 statické magnetické pole

CNS centrální nervová soustava

 gyromagnetická konstanta

 rychlost otáčení

RF radiofrekvenční

CSF mozkomíšní mok (cerebral spinal fluid)

KO kontrola

C krční páteř

TH hrudní páteř

LS bederní páteř

MRA MR angiografie

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

MKN 10 mezinárodní klasifikace nemocí
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1 Úvod

Roztroušená skleróza (RS) je chronické demyelinizační onemocnění centrální

nervové soustavy. Projevy a průběh tohoto onemocnění jsou ovlivněny mnoha faktory.

Patří mezi ně genetické predispozice, prostředí, pohlaví, věk, hormonální změny. Příznaky

RS jsou různorodé a nespecifické, tudíž lze ovlivnění kvality života pacientů jen obtížně

předvídat. Těžko odhadnutelná je i progrese onemocnění a frekvence výskytu atak.

S největší pravděpodobností byla tato nemoc známa již dříve, ale první pokusy o lékařský

popis roztroušené sklerózy proběhly až v první polovině devatenáctého století. Dodnes

není známa primární příčina nemoci, a ačkoli je nemoc léčitelná, není zcela vyléčitelná.

K velkému pokroku v diagnostice RS došlo v souvislosti s rozvojem moderních

diagnostických zobrazovacích metod. Přelom znamenala možnost vyšetřit pacienty

na přístrojích počítačové tomografie (CT). Toto vyšetření umožňuje potvrdit diagnózu

RS neinvazivní cestou díky zobrazovací metodě využívající ionizující záření. Toto

vyšetření s sebou ovšem přináší rizika spojená s vystavením vyšetřovaných pacientů záření

a tím vzniklé radiační zátěže.

Dalšího pokroku v oblasti diagnostiky RS bylo dosaženo rozvojem přístrojů

magnetické rezonance (MR). Při srovnání obou metod bylo zjištěno, že vyšetření pomocí

MR citlivěji zobrazuje demyelinizační ložiska. Nespornou výhodou vyšetření pomocí

MR je nulová radiační zátěž pacientů. Namísto ionizujícího záření je u MR využíváno silné

magnetické pole a neionizující radiofrekvenční záření

Cílem této práce je zmapovat použití zobrazovacích metod v diagnostice RS.

Ve vybraném zdravotnickém zařízení je cílem kvantifikovat použití diagnostických

zobrazovacích metod CT a MR na vybraném vzorku pacientů sledovaných po určité

časové období. Na vybraném vzorku pacientů bude zkoumána první volba diagnostické

metody a její hodnota pro určení diagnózy. Dále bude zmapován průběh dalšího sledování

pacientů během léčby a četnost použitých vyšetření během následných kontrol.
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2 Roztroušená skleróza RS

2.1 Definice

Roztroušená skleróza (RS) je chronické, zánětlivé, demyelinizační onemocnění

centrálního nervového systému (CNS). V první řadě je to choroba autoimunitní, což

znamená, že na organismus člověka útočí jeho vlastní buňky. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13

V jednotlivých publikacích můžeme nalézt pro RS různá označení. Roztroušená

skleróza mozkomíšní, v latinském jazyce sclerosis cerebrospinalis multiplex. V anglických

publikacích je označována jako multiple sclerosis (MS). V České republice je

nejznámějším označením roztroušená skleróza (RS). 1, 12

V první polovině 19. století onemocnění částečně popsali profesoři patologie

R. Carswell (1793 – 1857) a Jean Cruveilhier (1791 – 1873). Avšak jako samostatnou

chorobu se specifickými příznaky ji až v roce 1886 popsal J. M. Charcot. Byl

to francouzský lékař, který vymezil hlavní neurologické příznaky RS, které se dříve

zaměňovaly s jinými nemocemi (např. syfilis). Jeho hlavní zásluhou však bylo spojení

těchto příznaků s ložisky nacházejícími se v mozkové tkáni a míše, které nazval plaky.

Toto označení se udrželo dodnes. Ani Charcotův popis však nevysvětloval, jak a z jakého

důvodu tyto plaky vznikají. 2, 4, 10, 12, 13

Až ve druhé polovině 20. století bylo objasněno, že jde o imunologický problém. Byl

popsán zánětlivý proces, vznikající kvůli aktivovaným lymfocytům, jenž napadají buňky

CNS. Takto vzniká demyelinizace a úplná ztráta axonů nervových buněk, což je

pravděpodobně zapříčiněno právě zánětem. Nervová vlákna, která musí nést vzruch

rychleji, jsou obalena myelinem. Tento obal je tvořen tukem a bílkovinami a je

nepostradatelný pro správnou funkci centrálního i periferního nervového systému.

Nacházejí se v něm tzv. Ranvierovy zářezy, po kterých vzruch přeskakuje a tím je veden

rychleji, než po vlákně nemyelinizovaném (řídí činnost vnitřních orgánů např. žaludku

nebo střeva). Tento princip vedení vzruchu po nervovém vlákně můžeme názorně vidět

na obrázku 1. 1, 2, 3, 5, 10, 12, 13
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Obr. 2.1: Vedení vzruchu nemyelinizovaným a myelinizovaným vláknem 2

Zánět je odpověď imunitního systému těla na antigen (látka, proti které tělo vytváří

protilátky). Aktivované T lymfocyty po průniku do CNS (kde se v normálním stavu

nevyskytují), objeví antigen v bílkovině nacházející se v myelinu a jsou aktivovány. Tím

vzniká autoimunitní zánětlivé ložisko a demyelinizace nervových vláken. Demyelinizace je

proces, kdy dochází k zániku myelinu postupně od Ranvierových zářezů až do úplného

vymizení. V tomto případě dojde k poškození převodu vzruchu po takovémto nervovém

vlákně. Začnou se také projevovat neurologické příznaky výpadku funkcí

zprostředkovaných příslušnou nervovou dráhou. Pokud se zánět zmírní, může dojít

k remyelinizaci. Remyelinizace je proces obnovy myelinového obalu nervového vlákna.

Nedojde ovšem k úplné obnově. Ranvierovy zářezy se vytvoří častěji než u předešlého


[…]


bylo 0 měsíců, obě kontroly byly provedeny během jednoho měsíce. Průměrné časové

rozmezí bylo 18,92 měsíců. Nejčastěji se opakoval interval 12 měsíců.
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Příčinu menších odchylek od doporučených intervalů kontrol je možno hledat

v nedůslednosti objednávání ze strany pacienta nebo lékaře, případně v momentální velké

vytíženosti diagnostických přístrojů.

K objasnění příčin výrazně větších prodlev mezi kontrolami nám schází přístup

ke kompletní zdravotnické dokumentaci vybraných pacientů. Chybí nám informace o tom,

zda tito pacienti nedochází z různých důvodů na kontrolní vyšetření i do jiných

zdravotnických zařízení. Výrazné prodlevy mezi některými vyšetřeními je možné také

vysvětlit průběhem nemoci u jednotlivých pacientů. Pokud první vyšetření nevedlo

k potvrzení diagnózy RS a pacient neměl potíže, nebyl důvod provádět kontroly.

Tab. 7.2: Časové odstupy jednotlivých kontrol (v měsících)

pacient/ pořadí kontrol 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

2 8.2012 14 3 - - - -

3 12.2012 2 11 13 - - -

4 8.2010 5 2 11 12 - -

5 7.2013 8 - - - - -

6 5.2009 0 8 20 17 13 -

7 6.2002 69 27 34 - - -

9 2.2012 0 2 1 5 8 10

10 10.2003 99 10 17 6 - -

11 12.2011 4 12 12 12 - -

12 9.2003 44 37 12 11 11 13

14 2.2006 21 29 22 11 16 8

15 2.2010 25 6 20 - - -

17 4.2014 2 1 - - - -

18 7.2014 7

- - - -

19 7.2005 49 18 19 23 - -

20 7.2014 1 - - - - -

22 12.2006 20 13 27 6 27 -

23 2.2008 68 - - - - -

24 4.2009 26 18 23 - - -

27 8.2009 12 38 - - - -

29 10.2014 1 - - - - -

31 9.2008 11 18 20 25 - -

33 2.2012 17 17 - - - -

34 11.1999 140 26 12 - - -
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8 Závěr

Tato práce byla zaměřena na zobrazovací metody v diagnostice roztroušené

sklerózy. Byl vytvořen přehled současných poznatků o tomto chronickém demyelinizačním

onemocnění CNS. Formou rešerše byly zpracovány typické i méně specifické příznaky této

nemoci, v závislosti na typu roztroušené sklerózy byly popsány možnosti progrese

onemocnění a důsledky pro nemocného.

V části věnované diagnostickým zobrazovacím metodám byly vysvětleny postupy

vyšetření a principy technologií používaných pro diagnostiku roztroušené sklerózy.

Historicky starší technologie CT je v současnosti z této oblasti vytlačována používáním

přístrojů MR. Jejich výhodou oproti CT je vyšší spolehlivost při diagnostice a nulová zátěž

pro vyšetřovaného z hlediska vystavení organismu účinkům ionizujícího záření. Přes tyto

nesporné výhody MR však budou nadále používány obě metody, jelikož diagnostika

pomocí CT hraje nezastupitelnou roli v případech, kdy je kontraindikováno vyšetření

MR (kardiostimulátor, kochleární implantát, kloubní náhrady apod.) a v diagnostice

akutních stavů.

V praktické části bylo kvantifikováno použití diagnostických zobrazovacích metod

CT a MR u diagnostiky RS na Radiodiagnostickém oddělení ÚVN. Z původního počtu

90 vyšetřených pacientů s podezřením na diagnózu G 35 (RS) v roce 2014 bylo pracováno

zejména se vzorkem 28 pacientů, u nichž byla potvrzena diagnóza G 35 během

předchozích kontrol přímo v ÚVN.

Ze záznamů o předchozích vyšetřeních vyplynuly tyto hlavní výsledky:

 ve 25 z 28 případů potvrzení diagnózy G 35 bylo první volbou vyšetření MR

 100 % potvrzených diagnóz G 35 vzešlo z vyšetření MR

 na jednoho pacienta z vybraného vzorku připadá průměrně 3,625 vyšetření

MR mozku (0,73 za rok)

 u 16 z 24 pacientů byla zaznamenána odchylka v doporučovaném intervalu

kontrol

Z 28 vyšetřených pacientů bylo pouze pro dva pacienty s podezřením na RS použito

jako první volba vyšetření pomocí CT, u jednoho pacienta nebyla RS při prvním

CT vyšetření vůbec očekávána. Z těchto tří případů nebyla ani v jednom případě přímo

diagnostikována RS. Na potvrzení této diagnózy bylo třeba použít vyšetření MR, prodleva
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mezi těmito vyšetřeními přitom byla velmi různá. V jednom případě došlo k dovyšetření

během jednoho měsíce, podruhé došlo ke kontrolnímu vyšetření a potvrzení diagnózy

G 35 pomocí MR po 14 měsících a ve třetím případě následovalo druhé vyšetření

až po 9 letech.

Z výzkumu četnosti provedených kontrol a druhů vyšetření u jednotlivých pacientů je

potvrzen současný trend ve větším využívání MR pro diagnostiku RS. Nejvíce je pomocí

MR vyšetřován mozek, následuje krční, hrudní a bederní páteř. Průměrný počet vyšetření

MR bederní páteře je ve vybraném vzorku pacientů shodný s počtem vyšetření CT mozku.

Z údajů o intervalech mezi kontrolami jednotlivých pacientů bylo zjištěno, že pouze

třetina pacientů dodržuje doporučovanou frekvenci kontrolních vyšetření jednou

až čtyřikrát ročně. Tyto údaje jsou však neprůkazné, jelikož nemáme k dispozici kompletní

zdravotnickou dokumentaci pacientů, kteří nechodí na pravidelné kontroly do ÚVN.
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