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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Nemyslíte si, že použití výpočetní tomografie je pro diagnostiku RS zbytečné?

2. V jakých případech se vyšetření RS na magnetické rezonanci musí nahradit CT vyšetřením?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně, a to především v její teoretické části. Rešeršní
činnosti se autorka věnovala dostatečně.Zpracovaný přehled o onemocnění rostroušenou sklerózou a
používaných zobrazovacích metodách je přehledný a pro případného čtenáře zajímavý.Chybí mi pouze
přehled, jak dlouho se autorka rešeršní činnosti věnovala, v jakých databázích hledala a kolik našla
dostupných a nakonec i použitých zdrojů.Práce je napsána čtivě. Výhrady mám ke kapitole "Výsledky",
která obsahuje pouze značné množství tabulek. Tyto nejsou patřičně okomentovány a čtenář si tak musí po
složitém zkoumání udělát vlastní závěry. Tyto tabulky by bylo vhodnější zařadit do příloh a do kapitoly
"Výsledky" vložit zhotovené grafy z diskuze.Z formálního hlediska mohu vytknout autorce, a to pouze z
mého subjektivního hlediska, nedostatečné popsání grafů, tabulek a obrázků.V některých případech je
zdroj uveden, někdy není a umístění popisu není zarovnané.Předpokládám však, že autorka postupovala dle
pokynů vydaných fakultou. Tyto přípomínky kvalitu práce nesnižují a v celkovém dojmu ji hodnotím velmi
dobře.
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